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میانکاله؛ زیر فشار پتروشیمی
طرح دوباره احداث پتروشیمی در همسایگی میانکاله با مخالفت سازمان حفاظت محیط‌زیست مواجه شد

تنوع زیستی دوزیستان در جهان 
متعلق به‌گونه قورباغه‌ها و وزغ‌هاست. 
قورباغه‌ها و وزغ‌ها دوزیستان کوچکی 
هستند که باعث کنترل جمعیت 
حشرات و موجودات دیگر مانند مارها، 
خزندگان، مارمولک‌های کوچک‌جثه و 
حتی در برخی موارد خفاش‌ها می‌شوند؛ 
این در حالی است که جمعیت 

این‌گونه‌ها در حال کاهش است.

89
درصد

در حال لغو روادید ایران هستند و فهرست 
این کشورها به دولت ارائه شده است. 
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی نیز گفته است، 
کشورهایی که قرار است روادید ایران 
برای آنها لغو شود شامل 5گروه کشورهای 
همسایه، کشورهای مسلمان با روابط 
راهبردی، کشورهای با جمعیت بالا و 
سرانه درآمد بیشتر و کشورهای با 

اشتراکات فراوان با ایران هستند.

50
کشور

در راه حفاظت از محیط‌زیست کشور 
به شهادت رسیده‌اند. به احترام 
محیط‌بانان شهید و به اعام نقی 
میرزاکریمی، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست شهرستان دماوند، 
درختانی از گونه‌های بومی منطقه 
دماوند مانند اورس، بنه و... که توسط 
یکی از دوستداران محیط‌زیست اهدا 
شده بود، به‌منظور گرامیداشت یاد 
و خاطره شهدای حفظ عرصه‌های 

طبیعی کشور غرس شد.

146
محیط‌بان

منابع پایدار آب در زیستگاه 
یوزپلنگ آسیایی 3برابر شد

رئیس پارک ملی توران از بیش از 3برابر شدن 
منابع پایدار آب در مهم‌ترین زیستگاه یوزپلنگ 
آسیایی کشور طی 5سال اخیر خبر داد و گفت: تعداد 
دستگاه‌های تلمبه بادی تأمین‌کننده آب شرب 
حیات‌وحش در این پارک ملی از 5 به ۱۶ دستگاه 

افزایش یافت. 
به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، احمد 
رادمان، پارک ملی توران را مهم‌ترین زیستگاه 
یوزپلنگ آسیایی در کشور اعلام کرد و گفت: در 
راستای حفاظت بهتر از زیستگاه یوزپلنگ آسیایی که 
پارک ملی توران از بهترین این زیستگاه‌ها در کشور 
و جهان است، اقدامات بسیار مؤثری انجام شده که 
ازجمله آنها می‌توان به خریداری سامانه‌های عرفی 

در محدوده پارک ملی توران اشاره کرد.
 وی درباره سامانه‌های عرفی دامداری پارک ملی 
توران افزود: ۱۲سامانه عرفی در محدوده و حاشیه 
پارک ملی توران خریداری و دام از این منطقه خارج 
شده و امنیت کامل در این محدوده برای یوزپلنگ 

آسیایی برقرار شده است. 
رادمان با اشاره به اینکه در سال۱۳۹۶ در منطقه 
توران تنها 5دستگاه تلمبه بادی داشتیم، گفت: 
اکنون ۱۶دستگاه تلمبه بادی تأمین‌کننده آب شرب 
حیات‌وحش در این محدوده حفاظتی وجود دارد. 
این تلمبه‌ها پایدارترین منبع برای تأمین آب شرب 

حیات‌وحش محسوب می‌شوند.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

فروش 50میلیارد تومانی نقاشی دوره 
تیموری در حراجی کرسیتیز لندن

یک نقاشی متعلق به دوره تیموری در حراجی بهاره کریستیز به 
مبلغ ۷۸۱ هزار پوند، معادل حدود 50میلیارد تومان و چند برابر 

بیشتر از برآورد اولیه به فروش رفت.
به گزارش ایسنا، حراجی »هنر جهان اسام و هند ازجمله 
فرش و قالی‌های شرقی« در تاریخ ۲۷ آوریل )پنجشنبه هفتم 
اردیبهشت( در لندن برگزار شد و در مجموع میزبان عرضه و 

فروش ۳۲ اثر با خاستگاه ایرانی بود.
در میان حراج بهاره کریستی که مجموعه‌ای از ۲۳۹ اثر تاریخی 
شامل قالی‌ و قالیچه‌های دستباف، نمونه‌های برجسته‌ای از 
نسخه‌های خطی، نقاشی، سرامیک و فلزکاری را برای فروش 
عرضه کرده بود یک نقاشی متعلق به دوره تیموری با عنوان 
»بایسنقر در پوشش سلیمان و ملکه سبا« متعلق به اواسط 
قرن ۱۵ میلادی در حالی به قیمت چشمگیر ۷۸۱ هزار و ۲۰۰ 
پوند )۹۸۱ هزار و ۸۹۰ دلار( برابر با حدود ۵۳ میلیارد تومان 
به فروش رفت که برآورد اولیه قیمت این اثر ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار 

پوند بود.
در توضیح این اثر آمده است: »به‌احتمال زیاد این تابلو، شاه 
سلیمان و ملکه سبا را به تصویر می‌کشد که موضوعی رایج 
در نقاشی ایرانی بوده است. در فرهنگ اسامی، سلیمان 
به‌عنوان پادشاه و پیامبر، شخصیت برجسته‌ای است. آیات 
قرآن از سلیمان می‌گوید که ملکه سبا، پرستنده خورشید، را 
به اسلام دعوت کرد. گفته می‌شود که سلیمان رهبری گروهی 
شگفت‌انگیز از پرندگان، انسان‌ها و جن‌ها را بر عهده داشت و 
هم موجودات و هم عناصر را مطیع اراده‌اش کرد. این تصویر 
که معمولاً به‌شکل یک زوج بر تخت نشسته در وسط درباری 
متشکل از انسان‌ها و حیوانات، پیکره‌های بالدار و دیگر موجودات 
شگفت‌انگیز را به تصویر کشیده می‌شود، از دهه ۱۴۸۰ میلادی 

به‌طور فزاینده‌ای محبوب شد.
همچنین یک نقاشی با عنوان »زیبای لمیده« با امضای 
محمدباقر، نقاش ایرانی نیز دومین اثر گران ایرانی در این حراجی 
بود که ۱۶۳ هزار پوند فروش رفت. برآورد اولیه قیمت این نقاشی 

۱۵۰ تا ۲۵۰ هزار پوند بود.
علاوه بر این، در آثار نفیس این حراج مجموعه‌ای خیره‌کننده 
از دست‌نوشته‌ها و نقاشی‌های ایرانی و هندی از مجموعه‌های 
خصوصی و همچنین نمونه‌های چشمگیر کاشی و سفال به 

چشم می‌خورد.

خبر روز

‌خبرخوان

کاوش‌های باستان‌شناسی 
خلیج‌فارس بررسی شد

مدیرکل  سجادی‌منش،  اسماعیل 
میراث‌فرهنگی استان بوشهر: نتیجه 
کاوش 5 نقطه کرانه‌ای و پس‌کرانه‌ای 
خلیج‌فارس شامل عامری )شهرستان 
دیلم(، سیراف )شهرستان کنگان(، شغاب 
و تل‌پی‌تل )شهر بوشهر( و شهرستان 
دشتستان در سمینار یافته‌های تمدنی 

خلیج‌فارس بررسی شد.

شرایط برای باز کردن محوطه ازبکی‌ها 
روی گردشگران مهیا نیست 

شهباز محمودی، معاون میراث‌فرهنگی 
استان البرز: تا زمانی که امکانات مناسب 
برای میزبانی از گردشگران در محوطه 
ازبکی فراهم نشود، باز کردن دائمی درهای 
این مجموعه منطقی به‌نظر نمی‌رسد؛ 
چون بازدید روزانه از این محوطه نیازمند 
ایجاد زیرساخت‌هایی است که هنوز 

به‌طور کامل فراهم نشده است.

ارزیابی اقامتگاه‌های بومگردی انجام 
نشده است

یاور عبیری، رئیس جامعه انجمن‌های 
حرفه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی:‌ ارزیابی 
بومگردی‌ها انجام نشده و اگر این اتفاق 
بیفتد بهتر می‌توان نرخ اقامتگاه‌های 
بومگردی را مشخص کرد. درجه‌گذاری 
اقامتگاه‌ها در گذشته دقیق نبوده و 
به  سلیقه‌ای  مربوطه  کارشناسان 

اقامتگاه‌های بومگردی درجه داده‌اند.

پای پلنگ به خیابان‌های تهران رسید
آیا گونه‌های جانوری تهران به همین چند خانواده روباهی که در 
خیابان‌های ولنجک و محوطه نمایشگاه بین‌المللی یا در محوطه 
پاستور و پرندگانی که بیشترشان را گنجشک‌های لابه‌لای 
چنارهای تهران، کلاغ‌ها و گربه‌های خیابانی و البته گاهی 
موش‌هایی که در جوی‌های آب ولیعصر و برخی محلات تهران 

مشاهده می‌شوند، محدود شده است؟
خیر، تغییر زیستگاه‌های جانوری با توسعه شهرها یک امر 
اجتناب‌ناپذیر است و به همین دلیل حیات‌وحش با به خطر 
افتادن امنیت زیستگاه به‌طور مداوم در جست‌وجوی پناهگاه 
امن‌تر و تغذیه ایمن برای بقاست. طی سال‌های گذشته 
گزارش‌های بسیاری در مورد ورود گونه گرگاس به شهرها و 
روستاهای ایران و حتی حمله این‌گونه برای خوردن و گزیدن 
کودکان و بزرگسالان منتشر شد. گونه گرگاس از امتزاج 
سگ‌های ولگرد و گرگ به‌وجود آمده و اگرچه ظاهری شبیه به 
سگ دارد، اما جثه‌ای بزرگ‌تر و ته مانده‌ای از گرگ در فیزیک 
این جانور وجود دارد و در میان جمعیت سگ‌ها پنهان می‌ماند، 
اما خوی گرگ صفتی این گونه موجب شده است که بیشترین 

حملات به جامعه انسانی را داشته باشد.
می‌دانید دلیل این اتفاق چیست؟ غذارسانی بی‌ضابطه ما آدم‌ها 
به سگ‌های ولگرد زیر عنوان دوستدار حیوانات موجب شده است 
جمعیت سگ‌ها در شهرهای ایران افزایش یابد و گرگاس‌ها نیز 
به شهرها وارد شوند تا امنیت کودکان، بزرگسالان و شهرنشینان 

به خطر بیفتد.
حالا اما اتفاق عجیب‌تری نیز رخ داده است. چون آنطور که فرهاد 
زندی، رئیس یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران به ایلنا 
گفته است علاوه بر افزایش جمعیت سگ‌های ولگرد و ورود 
گرگاس‌ها به شهرها ازجمله به تهران، پای گرگ و پلنگ نیز 

آرام‌آرام به پایتخت باز شده است.
شهر تهران بزرگ‌ترین کلانشهر کشور است و به‌گفته این 
مقام مسئول، جمعیت استان تهران در حدود ۲۰ میلیون نفر 
برآورد می‌شود. در سال‌های اخیر بخش زیادی از جمعیت 
استان در اطراف شهر تهران که نزدیک به مناطق حفاظت‌شده 
محیط‌زیست قرار دارند، ساکن شده‌اند و به نوعی برخی مناطق 
مسکونی تهران در حال تنیده شدن با زیستگاه‌های حیات‌وحش 
هستند. بر اثر همین اتفاق است که مناطق حفاظت‌شده برای 
حیات‌وحش در سطح استان تهران کوچک‌تر و آسیب‌پذیرتر 

شده‌اند.
رشد آسان‌خواری در میان حیات‌وحش و وجود پسماندهای 
رهاشده در اطراف تهران باعث شده برخی گونه‌های حیات‌وحش 
به‌خصوص گونه‌های وحشی برای تامین نیاز غذایی خود به 
محل زندگی انسان‌ها نزدیک شوند و به همین دلیل است که 
در سال‌های اخیر مشاهده گونه‌های حیات‌وحش در مناطق 
مسکونی تهران به‌خصوص در میان جوامع محلی اطراف پایتخت 
بیشتر شده است. البته حضور گونه‌های حیات وحش در محل 
زندگی انسان‌ها به‌صورت کلی خطری برای شهروندان ندارد، اما 
اگر مردم رفتارهای نادرستی را انجام دهند، حضور گونه‌های 

وحشی می‌تواند برای آنها خطرناک باشد.
یگان حفاظت محیط‌زیست استان تهران خبر داده است که در 
آبان‌ماه سال گذشته ورود یک قلاده پلنگ به منطقه مسکونی 
سرخه‌حصار گزارش و ثبت شده است. فرمانده یگان حفاظت 
محیط‌زیست استان تهران احتمال تکرار ورود گونه‌های وحشی 
همچون پلنگ به مناطق مسکونی شهر تهران و جوامع محلی 
این استان در پاییز امسال را مردود ندانست و گفت: از شهروندان 
می‌خواهیم درصورت مشاهده حیوانات وحشی ضمن حفظ 
آرامش خود، با شماره تلفن ۱۵۴۰ تماس بگیرند و یگان حفاظت 

محیط‌زیست را در جریان بگذارند.

حدود یک‌سال از غوغای راه‌اندازی پتروشیمی، آن هم درست 
وسط منطقه حفاظت شده میانکاله گذشته است که خبر 

می‌رسد سرمایه‌گذاران پروژه، نامش را عوض کرده و حالا به 
اسم »پتروشیمی گهرباران« می‌خواهند در مکانی جدید و 
این‌بار در 400متری ساحل دریای خزر کلنگ‌زنی این پروژه 

را آغاز کنند. 
از بالا که قطعه زمین جدید پتروشیمی را نگاه کنید، عرصه‌ای 
طبیعی خواهید دید که از 3طرف با باغ‌های میوه و اراضی 

کشاورزی و از سمت جنوب با دریای خزر همسایه است و کمتر 
از 20کیلومتر با تالاب میانکاله که ذخیره‌گاه زیست کره است، 
فاصله دارد. این درحالی است که دولت سیزدهم برای منطقه 
حفاظت‌شده میانکاله برنامه بلندمدت دارد و قرار است با 
اجرای آن نه‌تنها تالاب میانکاله احیا شود، بلکه معاش اهالی 

نیز به سمت پولسازترین صنعت جهان یعنی گردشگری برود.

   برنامه دولت برای میانکاله
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری اسفند۱۴۰۰ 
به میانکاله رفت و با اشاره به اهمیت حفظ منطقه 
میانکاله گفت که گسترش طبیعت‌گردی در میانکاله 
می‌تواند برای مردم محلی ایجاد اشتغال کرده و باعث 
جذب توریست در کشور شود. از محل سفر او به 
مازندران۳۵۰میلیاردو۵۰۰ میلیون ریال اعتبار برای 
حفاظت از عرصه‌های زیست‌محیطی تخصیص یافت 
که تا‌کنون ۱۰۳میلیارد ریال جذب و در بخش‌های 

مورد نظر هزینه شده است. در سفر رئیس‌جمهور 
در مجموع 7مصوبه برای حفاظت از عرصه‌های 
زیست‌محیطی مازندران درنظر گرفته شد که حدود 
نیمی از آنها با توجه به اهمیت موضوع مربوط به احیای 
تالاب میانکاله بوده است. سید‌محمود حسینی‌پور، 
استاندار مازندران نیز اعلام کرد که تالاب بین‌المللی 
میانکاله با توجه به‌وجود نعمت‌های خدادادی بی‌نظیر 
باید به بزرگ‌ترین مقصد گردشگری طبیعت‌گردی با 

حفظ چارچوب‌های زیست‌محیطی تبدیل شود.

   مصائب بهشت پرندگان مهاجر
قرارگیری مکان جدید پتروشیمی در نزدیکی تالاب و 
ساحل دریای خزر مصائب این منطقه را بیش از پیش 
تهدید می‌کند. تالاب میانکاله را باید بهشت پرندگان و 
پرنده‌نگری نام نهاد؛ سی‌وششمین تالاب ثبت شده دنیا 
و نخستین تالاب ثبت شده در کنوانسیون تالاب‌های 
بین‌المللی رامسر و یکی از 650ذخیره‌گاه زیست کره 
جهان با 48هزار هکتار وسعت در شرق استان مازندران 
است. این تالاب سالانه از 130گونه پرندگان مهاجر 
با جمعیت حدود 1.5میلیون بال میزبانی می‌کند. 
هوای عرض‌های شمالی که سرد می‌شود، مهاجران از 
راه می‌رسند. سواحل، آب‌بندان‌ها و تالاب‌های استان 
مازندران پذیرای پرندگان مهاجر می‌شوند. بسترهای 
آبی استان مازندران مانند تالاب میانکاله، خلیج گرگان 
و... با توجه به ارزش‌های ویژه زیستگاهی، وجود گونه‌های 
گیاهی و جانوری منحصربه‌فرد و حفاظت‌شده و همچنین 

ارزش‌های علمی، آموزشی و تفرجی از بهترین مکان‌ها 
برای توسعه اکوتوریسم هستند و تخریب آنها می‌تواند به 

سلامت ساکنان و مهمانان این مناطق آسیب وارد کند.
از سوی دیگر دریای خزر هم حال چندان مساعدی 
ندارد. هم‌اکنون پساب‌های شهری، کشاورزی و صنعتی 
بدون تصفیه با آب‌های سطحی راهی دریا می‌شود. 
12میلیون نفری که در حاشیه دریا در 5کشور ساحلی 
زندگی می‌کنند، هم بر دریاچه اثر می‌گذارند و هم از آن 
اثر می‌پذیرند. اگر آلودگی‌هایی که کشورهای همسایه 
در غیاب نظارت‌های بین‌المللی به دریا اضافه می‌کنند 
را حساب کنیم، می‌بینیم که اضافه شدن بار مضاعف 
آلاینده‌های واحد پتروشیمی چه آسیب جبران‌ناپذیری 
را به دریای خزر وارد می‌کند. هر 5گونه ماهیان خاویاری 
این دریا در آستانه انقراض قرار گرفته و فک خزری نیز با 
کاهش شدید جمعیت وضعیت مشابهی دارد و شدیدا در 

معرض انقراض است.

   پروژه قبلی مجوز نداشت این یکی هم ندارد
کلنگ احداث پتروشیمی میانکاله که زده شد، به‌جز مقامات استانی و سرمایه‌گذار کسی با 
آن موافقت نکرد. علی سلاجقه که رئیس سازمان حفاظت محیط است، آن زمان به صراحت 
اعلام کرد: »گاهی فشار نمایندگان مجلس برای ما عجیب است. مجوز محیط‌زیستی این طرح 
گرفته نشده است، اما نماینده محترم از من می‌خواهد که کلنگ‌زنی انجام شود. به هر شکل 
کلنگ زده شد، اما از دید ما کلنگی که برای این طرح به زمین زده شد، مورد تأیید نیست؛ 
درواقع معتقدیم کلنگی به زمین زده نشده است. سازمان حفاظت محیط‌زیست در زمینه حفظ 
محیط‌زیست کوتاه نمی‌آید و طبق قانون، دیگر هیچ کلنگی بدون مجوز محیط‌زیست به زمین 
نخواهد خورد و در زمینه اجرای طرح پتروشیمی در میانکاله هم کوتاه نخواهیم آمد. از نظر ما 
کلنگی به زمین زده نشده است؛ چون گزارش ارزیابی ندارد؛ از این‌رو اجرای آن متوقف شد و 
پرونده پتروشیمی میانکاله برای همیشه بسته شده است.« ریاست‌جمهوری نیز پشت معاونش 
ایستاد و دستور توقف همه عملیات ساخت‌وساز را صادر کرد. سعید کریمی، مدیرکل دفتر 
ارزیابی زیست‌محیطی سازمان حفاظت محیط‌زیست حالا درباره مدارک و مجوز محل جدید 
می‌گوید: احداث و اجرای هر طرح نیازمند داشتن مطالعات زیست‌محیطی در قالب »ارزیابی 
زیست‌محیطی« مورد تأیید سازمان حفاظت محیط‌زیست است؛ بنابراین اگر قرار باشد هر طرح 
در هر مکانی از کشور اجرا شود باید حتما گزارش ارزیابی زیست‌محیطی داشته باشد؛ حالا 
شمال کشور محدودیت‌های خاص خود را دارد و طبق برنامه آمایش سرزمین و محدودیت‌هایی 
که وجود دارد، رفتار خواهد شد. هنوز گزارش یا درخواستی از پروژه پتروشیمی میانکاله برای 
سازمان محیط‌زیست نیامده است و تا زمانی که نیاید نمی‌توانیم اظهارنظر کنیم. از آنجا که 
گفته می‌شود مکان اجرای طرح تغییر کرده است، بنابراین به‌معنای این است که طرح جدیدی 
در حال شکل‌گیری است؛ درواقع هر گزارش ارزیابی محیط‌زیستی در هر گوشه‌ای از کشور 
مخصوص همان مکان خاص است؛ بنابراین وقتی در آن مکان اتفاق نیفتاد یا با اجرای آن طرح 
موافقت نشده است به این معناست که آن طرح دیگر تمام‌شده است. بعد از آن ممکن است 
دولت یا بخش خصوصی تصمیم بگیرد که آن را در مکان دیگری اجرا کند که می‌تواند مثلا در 
فاصله ۲۰ یا 2هزار کیلومتری مکان قبلی باشد؛ بنابراین نگاه ما به چنین مسئله‌ای این است 
که طرح جدیدی مطرح می‌شود و درصورتی که گزارش آن را دریافت کنیم، باید دوباره درباره 
آن اظهارنظر کنیم. در مجموع می‌دانیم که استان‌های شمالی کشور به لحاظ زیست‌محیطی 

حساس هستند و تصمیم‌گیری‌ها باید با حساسیت بیشتری انجام شود.

جمعی از فعالان محیط‌زیستی کشور درباره 
پیگیری دوباره ساخت پتروشیمی در مازندران 
بیانیه‌‌ای صادر کردند تا جلوی هرگونه لابی‌گری 
پنهان در ساخت پتروشیمی جدید در میانکاله را 
بگیرند. در این بیانیه خطاب به مسئولان سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، منابع طبیعی، امور اراضی 
و دانشگاه منابع طبیعی ساری، موارد تخلف 
آشکار مربوط به پتروشیمی گهرباران آمده است:

مجری طرح پتروشیمی گهرباران، همان  1
مجری طرح پتروشیمی میانکاله است. از 
آنجایی که برحسب قوانین، واگذاری زمین جدید 
100هکتاری گهرباران مستلزم فسخ قرارداد 
زمین 90هکتاری در مرتع حسین‌آباد است و 
قرارداد مذکور تا‌کنون فسخ نشده، لذا قانونا تا فسخ 
این قرارداد امکان معرفی سرمایه‌گذار به‌عنوان 
مجری طرح پتروشیمی گهرباران از سوی وزارت 
نفت وجود نداشته و تهیه مطالعات مکان‌یابی، 
امکان‌سنجی و ارزیابی اثرات زیست‌محیطی چه 
به لحاظ قانونی و چه زمانی )ظرف چند هفته( 
امکان‌پذیر نخواهد بود؛ بنابراین ضروری است 
سازمان امور اراضی کشور در راستای عمل به شرح 
وظایف قانونی خود صرف‌نظر از مکان استقرار این 
طرح، نسبت به فسخ قرارداد قبلی و بستن پرونده 

پتروشیمی میانکاله اقدام کند.

2 مکان پیشنهادی برای ساخت پتروشیمی 
گهرباران عرصه‌ای ملی است که در سایه‌ 

انفعال مسئولان وقت منابع طبیعی طی چند 
دهه، میان دستگاه‌های مختلف دست به‌دست 
شده است. این عرصه 100هکتاری از سال1353 
تا‌کنون چندین‌بار همچون مال بلاصاحب میان 
دانشگاه منابع طبیعی، وزارت مسکن و وزارت 
صمت دست به‌دست شده و در این میان 7هکتار 
از این عرصه بلاصاحب و متولی هم در تجاوزی 
آشکار به تصرف اشخاص حقیقی درآمده است. از 
سوی دیگر در سال1401 اداره کل شهرسازی 
استان مازندران طرح ایجاد شهرک مسکونی به 
مساحت 117هکتار در عرصه مذکور را در شورای 
برنامه‌ریزی و توسعه استان به تصویب رساند و در 
حال فراهم کردن خدمات زیربنایی شهرک 
مسکونی است، اما باید پرسید براساس کدام نتایج 
علمی موافقت شده‌ که چنین طرح مخربی با آن 
همه پیامدهای اجتماعی، اقتصادی و 
زیست‌محیطی در منطقه‌ای مسکونی، ساحلی و 

گردشگری احداث شود؟

گویی هماهنگی‌های لازم برای اختصاص  3
زمین از سوی سازمان امور اراضی کشور 
برای ساخت پتروشیمی صورت گرفته است، اما 
سازمان منابع طبیعی نمی‌تواند در منطقه‌ای با 
کاربری گردشگری و دارای مصوبه احداث 
شهرک مسکونی و مهم‌تر از آن محصور در میان 
باغ‌های میوه و اراضی کشاورزی، با واگذاری 
زمین برای احداث پتروشیمی با آلایندگی 

ردیف7 موافقت کند.

فاصله عرصه مذکور تا کرانه دریاچه خزر تنها  4
400متر و تا روستاهای مجاور شامل 
حسن‌آباد و تازه‌آباد به‌ترتیب 600 و 800 متر است. 
فاصله این عرصه با مراکز تفریحی-گردشگری 
عمومی و ویلاهای ساحلی شخصی فقط یک جاده 
به عرض 20متر است. در مجموع اجرای این طرح 
باعث نابودی گردشگری در 3کیلومتر از طول 
ساحل گهرباران خواهد شد و 700هکتار از اراضی 
ساحلی بی‌نظیر این استان را از حیز انتفاع 

گردشگری خارج خواهد کرد.

مطابق ماده3 ضوابط و معیارهای استقرار  5
واحدها و فعالیت‌های صنعتی، پتروشیمی در 
رده‌7 یعنی با حداکثر پیامدهای زیست‌محیطی 
طبقه‌بندی شده و صرفا در شهرک‌های صنعتی 
تخصصی مجاز به فعالیت بوده و ملزم به رعایت 

ضوابط فاصله از مکان‌های معین ازجمله فاصله 
1500متری از روستا، 2000متری از تالاب و 
دریاچه و 1500متری از مراکز درمانی است؛ 
درحالی‌که عرصه پیشنهادی با ضوابط قانونی مذکور 

مغایرت آشکار دارد.

به‌تازگی مسئولان سازمان حفاظت  6
محیط‌زیست وعده داده‌اند که با بازنگری و 
اصلاح ضوابط و معیارهای استقرار صنایع، تعارض 
صنعت و ‌محیط‌زیست را کاهش خواهند داد. با توجه 
به اهمیت موضوع لازم است پیش از نهایی کردن این 
بازنگری‌ها به مردم اعلام شود که منظور از رفع تعارض 
آن هم از طریق تغییر ضوابط استقرار صنایع و 
واحدهای تولیدی چیست؟ آیا قرار است اندک ضوابط 
قانونی که بخش اعظم آنها روی کاغذ باقی می‌مانند و 

در عمل هرگز اجرایی نمی‌شوند نیز حذف شوند؟

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

   چرا ساحل گهرباران هم مکان مناسبی نیست
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